# **Titulorum omnium iuris tam civilis quam canonici expositiones**

<https://hdl.handle.net/1874/433475>

TITVLORVM  
OMNIVM IVRIS TAM CIVILIS  
QVAM CANONICI EXPO-  
SITIONES,

SEBASTIANO BRANT I. V. Docto-  
re celeberrimo autore.

HIS ACCESSIT,

*Modus studendi in utroque iure, per Ioannem Ba-  
ptistam Caccialupium.*

Omnia ad vetustorum exemplarium fi-  
dem nunc demum diligentissimè re-  
purgata.

LOVANII,  
Excudebat Bartholomæus Grauius, suis,  
ac Martini Rotarij impensis.

ANNO M. D. LII.

*Cum Gratia & Priuilegio C. M.*

CONCESSVM EST BARTHOLO-  
mæo Grauo Cæsareo Priuilegio, vt imprimat om-  
nes libros permisos doceri in triualibus scholis, in-  
ter quos etiam sunt Sebastiani Brant Titulorum Iu-  
ris expositiones: vt latius patet in literis illi à C. M.  
inductis. Anno 1546. primo Octobris.

*In plano stabat.*

*Per Cæsarem, ad relati-  
onem Consiliariorũ.*

*Subsignatum P. de Lens.*

IN TITVLORVM IVRIS IN- 3  
 TERPRETATIONEM, AD DOCTO-

REM ANDREAM HELMVTI SEBASTI-  
 ANI BRANT, PRAEFATIO.

**F**ORET admirationo dignum, ornatif-  
 sime vir, totiusq; eloquentiae & facundiae  
 cōlumen, ac longē princeps, cur ego ad-  
 olescens nullius peritiā, aut artis bonae  
 gnarus, hanc mihi vsurpem prouinciam,  
 ut ausim nō modō de Iuris principiis, sed  
 & maxime ad te virum omnium acutissimum scribere, cuius  
 domi Iura nascuntur, Noctuas profectō Athenas fero.  
 Et, vt apertius loquar, balbutiens ego iudicari potius abs  
 te, quā videri volui. Quamobrem, cum te nouissem virum  
 humanum, ac perdoctum, mihiq; fauentissimum: sumpsit ani-  
 mum, liberiusq; meas ad te lusi pueriles ineptias. Cū enim  
 nuper inter auditorum gregem, velut alter Tityrus (vt  
 soleo) hoc est, mercenarius, legum Titulos, seu maus, Ru-  
 bricas totius Iuris & legitimae scientiae primordia & ele-  
 menta, interpretarer: factum est, vt me inconsulto, ex mea  
 lectione (ceu Tages ex glebula) opus insperatum, & forte  
 suo non indignum autore, prorupit. Quod cū ego plani-  
 us eliminare, seu forte superflua, aut perperam posita inter-  
 linire properarem, Impressorum importunitas (quibus nis-  
 hil satis festinatur) meam interuertit diligentiam. Quid  
 multa? continere non potui equum Lydum ad currendum  
 accinctum: acta res est vti vides. Tibi tamē viro celeberrimo,  
 quem haud ab re Aulum Casselium, vel Messalam, aut  
 si pateris, Q. Scaeuolam appellauero: tibi, inquam, hoc opus,  
 quantulumcūq; sit, dedicare statui: vt & tibi pars curae,  
 & linē labor incumberet: teq; participem latratu (quem  
 nobis minimē defuturum scio) efficerem. Latret igitur Cri-  
 ticus quisquis volet, modō nunquam latrare desinat: nostra  
 enim

enim ad euentum festinat, & in medium res. Tibi nominatim hoc opusculum dicatum emittere placuit. In qua interpretatione, multis quidem omnino, & pluribus cognita: gratatantem, & vtilia iuuenibus reperios: nonnulla tamen que vel altius repetenda, vel copiosius differenda fuerunt, stricte in enarrationibus: ne magnitudo principij plus quam par est excreset. Et ne epistola modum excedam, iam finem loquedi facturum, paululum quippiam de legalium Titulorum laudibus annectam, quae quidem sunt prima cunabula, & civilis prudentiae praexercitamenta, a sacratissimis legumlatoribus deriuata, ac imperiali splendore illuminata. Ea est nobis illa rerum domina, per quam reguntur omnia, & sine qua factum est nihil, in Autet. v. d. om. obe. iudi. prouit. in princ. coll. v. Ipsa est, quae neminem in paupertate viuere sinit, neque in anxietate mori. in Autet. de her. & sal. in fin. coll. i. & ex qua caute agens nihil poterit damnificari, ut ibi, Ipsa est sanctissima civilis sapientia, quae pretio numquam maximo non est aestimanda. l. i. ff. de var. & extr. d. cog. Et est firmissima quo ad mundum: Insti. de re. diu. s. sancta. & sine ea orbis diu persistere non posset. in Autet. habita. C. ne si. pro pa. per quam non minus prouidetur humano generi, quam si patria armis defenderetur. l. aduocati. C. de aduo. diuer. iudi. Ipsa est quae nobilitat addiscentes. l. prouidendum. C. de postu. exhibet magistratus, in proem. Insti. circa fin. & honores conduplicat. c. venerabilis. de pr. eb. & c. de multa. Et, ut vera per omnia fatear, suos professores per orbem terrarum facit gloriose principari, eosque in maior tali gloria post exutum hominem in caelestibus afficit. Atque ut vno omnia concludamus verbo. Satius, ab satius periculis ston foret, omnino reticere, quam parum de eius laudibus loqui: ut Seruius noster Honoratus de Carthagine inquit. Tu tamen vir Iureconsultissime, qui totius patriae nostrae

braculum existis, si quid minus quam oporteat, amplius-  
re quam deceat dixerimus: tua presentia, & repetita le-  
ctione illustrabis.

Vine, vale, & superes longæui Nestoris annos,

Eloquij princeps Scauola docte vale.

Basilea, ex ædibus nostris Calend. Martis. Anno M. D. V.

# EXPOSITIONES

## TITVLORVM VTRIVS-

### QVE IVRIS, PER SE-

### BASTIANVM

### BRANT.

VM DIFFICILE IMMO IMPOSSI-  
bile sit, vt bono peragantur exitu, quæ  
malo sunt inchoata principio. i. q. i.  
principatus. Et vniuscuiusq; rei potis-  
sima pars sit principiu. l. i. ff. De orig.  
iur. Magnum igitur Deum, & Sal-  
uatorem nostrum Iesum Christum, &  
eius auxilium inuocantes, in. Autent.  
de ar. in princ. oportet iuri operam da-  
turos prius erudire animam quam cor-

pus, in proem. ff. §. illud. Et istud sibi ponere principium, si-  
ne quotorum corruct ædificiu. x. q. i. cum Paulus. Ac dicere  
cum Marone Virg. Ab Ioue principium. gloss. in c. sedes. de re-  
script. Aliàs enim præposterus diceretur ordo: deficiente huma-  
no subsidio, conuocare ad auxilium diuinum. de Con. dist. i. om-  
nis Christianus. in fin. Quia igitur ardua prima via est, vt dicit  
gloss. in l. ij. ff. de verb. signif. ideo à facilioribus & leuioribus  
studium quodque, præcipue tamen Iuris inchoandum est: Ne  
in desperationem, quæ plerunque iuuenes auertit, Iuris studi-  
os inducat, Inlitut. de Iust. & Iur. §. his ergo.

LEGVM itaq; imperialium facturus interpretationem, ab explanatione Titulorum exordiri statui, & id quidem quã breuiffime: post ibi paululum quippiam de libris legum, ac eorum cognitione & differentia in medium afferemus.

LIBRVM legum principaliter tres reperiuntur. Digestorum, siue Pandectarum, primus appellatus, eò quia digerit omnes disputationes legum, & in se, quasi in suo aluo continet. C. de Vet. Jur. enuc. l. ij. §. Cum omnia. Pandectæ dicuntur à παν, quod est totum, & δεξτεν doctrina: quia totius Iuris doctrinã continent: vt dicit gl. in Proem. Instit. §. Igitur. vel potius à πᾶσι, quod omne significat, & δειξωμαι, id est capio: dicuntur enim libri aliquid vniuersaliter comprehendentes: hinc Pandectæ legum, Theologiæ, vel Medicinæ denominantur. Et continet hic liber Digestorum tres partes principales: quæ deinceps in quinquaginta particulares distributæ sunt libros: qui comprehenduntur in Digesto Veteri, Infortiatio, & Nouo. Vetus Digestum tractat principaliter de his, quæ vetustiori Iure, putã à Iure naturali originẽ sumpserunt: quemadmodum sunt quasi omnes contractus & placitandi vsus, qui sunt à Iure naturali, saltẽ secundario, hoc est, Iure gentium introducti. Inst. de Iure nat. §. Ius autẽ gentiũ. Propter istam puritatem & simplicitatem veteris Iuris quale in Digesto veteri continetur, liber iste Veteris ff. solet alba pelle, puroq; cooperto tegi.

Pandectæ.

Digestam  
Vetus.

Infortiatiũ

Secunda pars Digestorũ est Digestum infortiati, appellata eo vocabulo propter fortes leges circa hæreditates disponetes, vt dicit gl. in rubro Infortiati: vel est vocabulũ magistrale, de quo disputare curiosum est, vt ibi dicit gl. Et propterea solet nigra pelle vestiri: quia de causis hereditariis, & bonis defunctorũ tractat, quo euentu lugubris vestis, hoc est, nigra, eligi debet. ff. De his qui not. infam. l. Genero. iuncta gloss. fi. & in l. Decreto. C. eod.